Ebu’l-Cârûd’un, Muhammed Bâkır’ın çoğu
taraftarınca terk edilen Zeyd b. Ali’yi desteklediği kaydedilir.4

Betriyye, başlangıçta Muhammed Bâkır’ın bazı öğretilerini kabul
etmeyen, önde gelenlerinin Kûfeli Kesîr en-Nevâ, Sâlim b. Ebî Hafsa
(133/750), Hakem b. Uteybe (114/732), Seleme b. Kuheyl (122/740)
ve Ebû Mikdâd Sâbit el-Haddâd, olduğu ılımlı Şiîlerden bir gruptu.
Muhammed Bâkır zamanındaki bu Betrî liderler öğretisindeki belirsiz-
liklerden dolayı Bâkır’ı eleştirirler ve onu dinde biricik otorite olarak
kabul etmezler.5

Betriyye, genel Kûfe Hadis hareketinin bir parçası olup, Zeydiyye
arasında da önceleri onların görüşleri yaygın idi. Kûfe hadisçiliği II./
VIII. asrın sonları ve III./IX. asırda Sünnîlik tarafından özümsenince
Zeydiyye içerisinde, Cârûdiyye’nin imâmet görüşleri hakim hale geldi.6

Diğer mezhepler gibi Zeydiyye de süreç içerisinde bir fırka olarak
teşekkül etmiştir. Bu çerçevede Zeydiyye ekolünün fikrî gelişimi, Zeyd
b. Ali ile başlamış, Kâsım Ressî (246/860) ve onun nesli döneminde
Şia içerisinde farklı ve sistemli bir kelamî yapıya kavuşmuştur. Zey-
dî düşünce, Kâsım Ressî’nin torunu Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin
(298/911) ile birlikte artık tamamen şekillenmiştir. Mezhebin temel
esasları, Tevhîd, Adl, el-Va’d ve’l-Vaîd, el-Emru bi’l-Ma’rûf ve’n-Nehyu
ani’l-Münker ve İmâmet’tir.7

Zeydîler ilk olarak 250/864 yılında Güney Hazar bölgesinde Tabe-
ristan’da8 devlet kurmuşlardı. Hz. Hasan evladından Hasan b. Zeyd

4 Ebu’l-Abbâs Abdullâh b. Muhammed b. Şirşîr en-Nâşî el-Ekber (293/906), Mesâilu’l-
imâme ve muktetefât min kitâbi’l-evsat fi’l-makâlât, thk. Josef van Ess, Beyrut 1971, ss.
42-43; Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar Kitâbu’l-makâlât ve’l-fırak-Fıraku’ş-Şia, çev.: Hasan
Onat-Sabri Hizmetli-Sönmez Kutlu-Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yayınları, Ankara
2004, ss. 178-181; İsa Doğan, Zeydiyye’nin Doğuşu ve Görüşleri, Samsun 1996, s. 81;
Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi Zeyd b. Ali’den Kâsım er-Ressî’nin Ölümüne
Kadar, İSAM yayınları, İstanbul 2010, s. 101.

5 Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, ss. 77-78, 183-188.
6 Wilferd Madelung, “Batriyya or Butriyya”, EI(2) Supplement, c. XII, Leiden-Brill 2004, ss.

129-130.
7 Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/910), Usûlü’d-Dîn, (tahk. Abdullah b. Muham-

med eş-Şâzelî, Mecmûu Resâil-i’l-Hâdî ile’l-Hak içinde) Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali
es-Sekâfiyye, Ammân 1421/2001, ss. 191-196; Emîr Hüseyin b. Bedrüddîn Muham-
med (663/1265), Yenâbiu’n-nasîha fi’l-akâidi’s-sahîha, thk. Murtazâ b. Zeyd Mahatvarî
Hasenî, Mektebetü Bedr, San’a 1420/1999, s. 25 vd. Ayrıca bk. İsa Doğan, “Zeydiyye
Mezhebi”, Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, İSAV yay. , İstanbul
1993, ss. 557-600, ss. 578-587; Yusuf Gökalp, “Zeydiyye mezhebinin görüşleri, kültürel
mirası ve İslam düşüncesine katkıları”. Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
7/2 (2007), ss.

“Some Imami Shi’i Views on the Sahaba” Jerusalem
Studies in Arabic and Islam, V (1984), 143-75.

16 Kohlberg, “Etan Kohlberg, “Some Zaydī Views on the Companions of the Prophet”, Bul-
letin of the School of Oriental and African Studies, University of London, Vol. 39, No. 1
(1976), ss.. 91-98, s. 92.

17 Nâşî el-Ekber (293/906), Mesâilu’l-imâme, s. 42; Eş’arî, Makâlât, s. 67; Abdulkâhir b.
Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, çev.: Ethem
Ruhi Fığlalı, TDV yayınları, Ankara 1991, s. 26; Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerim
eş-Şehristânî (548/1153), el-Milel ve’n-nihal, I-III, tsh.: Ahmed Fehmî Muhammed, Dâ-
ru’s-Surûr, Beyrut 1368/1948, c. I, s. 255. Bu anlayışlarından dolayı Malatî onları Rafızî
fırkalara arasında sayar. Bk. Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman el-
Malatî (377/987), et-Tenbîh ve’r-red alâ ehli’l-ehvâ ve’l-bida’, tah.: Muhammed Zâhid b.
Hasan el-Kevserî, el-Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’t-Türâs, Kâhire 1993, s. 23.

18 Nâşî el-Ekber, Mesâilü’l-imâme, s. 42; krş. Ebu’l-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed
b. Osman el-Hayyât (300/912), Kitâbu’l-intisâr ve’r-reddu alâ İbni’r-Râvendî el-mulhid,
Mektebetü Külliyâti’l-Ezheriyye-Dâru’n-Nedveti’l-İslâmiyye, Beyrut-Kâhire 1987-1988, s.
225.

Zeydî alimler, sahâbeyi kötüleme ve küfürle itham etmenin yan-
lışlığına ilişkin kitaplarında müstakil bölümler tahsis etmişler ve
bazen de müstakil eserler yazmışlardır. Buna Yahya b. Hamza el-
Hüseynî(747/1346)’nin Risale Vâzie li’l-mu’tedîn an sebbi Sahabe,35
isimli eserini örnek verebiliriz. Bunun dışında Zeydî hadisçilerden
Muhammed b. Ahmed Ebi’s-Selc (325/937)’in Fadâilu’s-Sahâbe isim-
li eseri, Müeyyed Billâh Ahmed b. Hüseyin Hârûnî (411/1020)’nin
Kâbûs isimli bir şahsa sahâbeyi ta’n etme hususunda yazdığı risale-
yi, Ebu’l-Kâsım el-Bustî (420/1029)’nin et-Tahkîk fi’l-ikfâr ve’t-tefsîk
isimli eserinde sahâbeye ayırdığı müstakil bölümü, Yahya b. Ham-
za (747/1346)’nın Etvâku’l-hamâme fî hamli’s-sahâbeti ale’s-selâme
isimli eseri, Ahmed b. Mîr Hasenî el-Gîlî (VIII./ asır)’nin sahabenin
faziletleri hakkındaki Safvetü’s-safve isimli eseri, Yahya b. Hüseyin
b. Kâsım (1100/1689)’ın Münteha’l-isâbe fî mâ yecibu min riayeti hak-

kı’s-sahâbe isimli eseri, Abdullah b. Ali Vezîr (1144/1731)’in İrsâlu’z-

züâbe beyne cenbeyi mes’eleti’s-sahâbe gibi pek çok eseri sayabiliriz.36

Bu eserlerinde Zeydî imamları ve alimleri, sahâbe hakkında görüş-
lerini ortaya koymuşlardır. Biz şimdi onların görüşlerini, genel olarak
Zeydî kaynakları, özellikle de Zeydî imamlarından Yahya b.

İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 18-21.

37 Bk. İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 40 vd.
38 Bk. İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 36-40. Kasım b. Muhammed, Sahâbî’yi, Hz.

Peygambere tabi olarak onunla uzun süre birlikte olan kimse olarak tanımlar. Bk. İmam
Mansur Billah el-Kasım b. Muhammed (1029/1620), Mecmuu kütübi ve resaili’l-İmam
Mansur Billah Kasım b. Muhammed, el-Kısmu’l-Evvel, thk. Muhammed Kasım Muham-
med Müvekkil, Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, San’a 1424/2003, s. 50.

Zeydiyye’den İmam Abdullah b. Hamza ve Seyyid Sârimuddîn, on-
ların tövbe ettiklerini ifade ederler.49

Bu bağlamda Talha b. Ubeydullah ve Zübeyir b. Avvâm’ın yanına git-
tiği ve daha sonra birlikte hareket ettikleri Hz. Ayşe hakkında da şu bilgi
aktarılır: Hazar Zeydî Devleti’nin kurucusu Hasan b. Zeyd (270/884)’in
huzurunda Hz. Ayşe’ye fuhşiyat isnat eden bir kimsenin idam edilmesi-
ni emrettiği, Alioğulları, kendilerinden birine verilen böyle ağır bir hük-
me karşı çıkınca, Hasan b. Zeyd’in onlara, Hz. Ayşe’yi bu şekilde kötü-
lemenin Hz. Peygamber’i kötülemekle eşit derecede olduğu, dolayısıyla
bu şahsın kafir olduğu cevabını verip, boynunun vurulmasını emrettiği
söz konusu şahsın boynunun vurulduğu50 kaydedilir.

43 Kâsım Ressî, Mesâilü’l-Kâsım, (Mecmûu kütübi ve resâili’l-İmâm el-Kâsım b. er-Ressî,
içinde c. II, ss. 551-663), thk. Abdülkerîm Ahmed Cedbân, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye,
San’a 1422/2001,c. II, s. 564; İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 150.

44 Bk. İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 150-151.
45 Muhammed b. Kâsım er-Ressî (284/897), Mecmûu kütübi Muhammed b. Kâsım, s. 327.
46 Bk. İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 151-152.
47 Allâme Mecdüddîn b. Muhammed b. Mansûr el-Hüseynî el-Müeyyedî, Levâmiü’l-envâr fî

cevâmi’i’l-ulûm ve’l-âsâr ve terâcimi ûli’l-ilmi ve’l-enzâr, I-III, Mektebetü Türâsi’l-İslâmî,
Sa’de 1414/1993, c. III, ss. 127-130.

48 İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 152.
49 Mansûr Billâh Abdullah b. Hamza b. Süleymân (614/1217), el-Ikdu’s-semîn fî ahkâmi’l-

eimmeti’l-hâdîn, thk. Abdüsselâm b. Abbâs el-Vecîh, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-
Sekâfiyye, Ammân 1421/2001, s. 57-58; Seyyid Sârimuddîn el-Vezîr, el-Feleku’d-devvâr,
s. 206; İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 154.

50 Bk. Takıyyuddîn Ali b. Abdi’l-Kâfî es-Subkî eş-Şâfiî (756/1355), es-Seyfu’l-meslûl alâ men
sebbe’r-Resûl, thk. İyâd Ahmed el-Ğavc, Dâru’l-Feth, Dâru’l-Feth, Ammân 1421/2001,
ss. 419-420; Kohlberg, “Some Zaydī Views on the Companions of the Prophet”, s. 97.

154-155.
52 Kâsım Ressî, Mecmûu kütüb ve resâil, c. II, s. 220.
53 Binyamin Abrahamov (İng. Giriş ve notlarla nşr.), al-Kâsim b. Ibrâhîm on the Proof of

God’s Existence Kitâb al-Dalîl al-Kabîr, E.J. Brill, Köln-New York-Kobenhavn 1990, s.
170-171.

54 Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (246/860), er-Redd ale’z-zındîk İbnü’l-Mukaffa (Mecmûu kütübi
ve resâili’l-İmâm el-Kâsım b. er-Ressî, içinde c. I, ss. 319-385), thk. Abdülkerîm Ahmed
Cedbân, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, San’a 1422/2001, c. I, ss. 355-357.

55 Mansûr Billâh Abdullah b. Hamza b. Süleymân (614/1217), Kitâbu’ş-Şâfî, I-IV (iki ciltte),
Mektebetü’l-Yemeni’l-Kübrâ, San’a 1986, c. I, s. 176 vd. ; İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiy-
ye, s. 155-156.

56 Abdullah b. Hamza, el-Ikdu’s-semîn, s.

Yahya b. Hamza, Risale Vâzie li’l-
mu’tedîn an sebbi Sahabe, ss. 90-102.

58 İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 57-59.
59 İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 63. Ayrıca bk. Yahya b. Hamza, Risale Vâzie li’l-

mu’tedîn an sebbi Sahabe, ss. 183-184.
60 Mansûr Billâh Abdullah b. Hamza b. Süleymân (614/1217), Mecmûu resâili’l-İmâm Man-

sûr Billâh Abdullah b. Hamza, thk. Abdüsselâm b. Abbâs el-Vecîh, Merkezü’l-Adl ve’t-
Tevhîd-Dâru’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, San’a-Sa’de 1423/2002, c. II, s. 380 vd. ;
İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 63-64.

İmam Muvaffak Billah Cürcânî, şeyheyn hakkındaki olumlu tutu-
munu, “Hz. Ali şeyheyni dost edinir, onlardan övgüyle bahseder. Şa-
yet onlar fasık olsaydı böyle bahsetmezdi” ifadesini aktararak ortaya
koyar.80

75 İmâmu’l-Murtazâ Muhammed b. Yahya el-Hâdî İlelhak (310/922), Mecmûu kütübi ve re-
sâili’l-İmâm el-Murtazâ, Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî, Sa’de 1423/2002, c. II, ss. 712-713;
a.mlf. , Kitâbu’l-usûl, thk. Abdullâh b. Hammûd el-Izzî, Merkezü’l-Adl ve’t-Tevhîd-Mü-
essesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Sa’de-Ammân 1421/2001, ss. 46-47; İzzân,
es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, ss. 95-96.

76 İbnü’l-Murtazâ, Şerhu’l-kalâid, ; İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s. 96.
77 Yahya b. Hamza, Risale Vâzie li’l-mu’tedîn an sebbi Sahabe, s. 183; İzzân, es-Sahâbe

ınde’z-Zeydiyye, s. 96.
78 Ebû Sa’d el-Muhassin b. Muhammed el-Hâkim el-Cüşemî (494/1101), Nuhab min kitâbi

celâi’l-ebsâr [Wilferd Madelung (nşr.), Ahbâru eimmeti’z-Zeydiyye fî Taberistân ve Deyle-
mân ve Gîlân, Orient-Institut, Beirut 1987 içinde ss. 119-133), s. 123; İzzân, es-Sahâbe
ınde’z-Zeydiyye, s. 97.

79 Zahîf, Meâsirü’l-ebrâr, c. I, s. 231’den nakleden İzzân, es-Sahâbe ınde’z-Zeydiyye, s.